Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение – детский сад комбинированного вида № 559
620102 г.Екатеринбург, ул. Белореченская, 11, а
ПРОТОКОЛ
20.02.2018 г.                                                                                                                                     № 3
Заседание Наблюдательного совета МАДОУ – детский сад комбинированного вида № 559
Форма проведения заседания: очное/заочное (нужное подчеркнуть).

Форма голосования: по вопросу повестки дня – открытым голосованием.

Общее число членов Наблюдательного совета: 9 человек.

Присутствовали члены Наблюдательного совета – 8 человек:
Представители учредителя:
· Альканова Юлия Борисовна, главный специалист управления образования Верх-Исетского района  Департамента образования города Екатеринбурга;
Представители собственника:
· Григорьева Софья Владимировна, ведущий  специалист территориального отдела Департамента по управлению муниципальным имуществом по Верх-Исетскому району.
Представители коллектива:
· Васильева Наталья Викторовна, музыкальный руководитель МАДОУ – детский сад комбинированного вида № 559;
· Шипицына Людмила Геннадьевна, инструктор по физической культуре МАДОУ – детский сад комбинированного вида № 559;
· Мелехина Наталья Сергеевна, делопроизводитель МАДОУ – детский сад комбинированного вида № 559;
Представители общественности:
· Терентьева Екатерина Евгеньевна, старший преподаватель кафедры УрЮИ МВД России;
· Ползунов Александр Олегович, начальник торгового управления ЗАО «ЭПК».
· Молоканова Елена Николаевна, Директор ООО «Юридическая Компания ЕлИР
 Отсутствовал– 1 человека:
·  Кудрявцев Константин Александрович, заместитель главы Администрации Верх-Исетского района города Екатеринбурга по вопросам благоустройства (в связи со служебной командировкой).
·
Приглашенная: Зайнуллина Светлана Авинировна., главный специалист (экономист) Централизованной бухгалтерии     Верх-Исетского района.

Установлено наличие кворума. Заседание наблюдательного совета признается правомочным, все члены наблюдательного совета извещены о месте, дате и времени его проведения и на заседании присутствуют более половины членов Наблюдательного совета МАДОУ – детского сада комбинированного вида № 559.

Повестка дня:
1.Рассмотрение проекта отчета о результатах деятельности муниципального имущества Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения – детский сад комбинированного вида № 559 за 2017 год.
[bookmark: _GoBack]	2. Рассмотрение проект Баланса государственного (муниципального) учреждения Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения – детского сада комбинированного вида № 559.

            3.Рассмотрение проект отчета о финансовых результатах деятельности Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения – детского сада комбинированного вида № 559 на 01.01.2018г.
            4.Рассмотрение проект отчетов об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения – детского сада комбинированного вида № 559 (субсидии на выполнение государственного) муниципального задания; (субсидии на иные цели); (приносящий доход деятельность (собственные доходы учреждения) на 01.01.2018г.

       По первому вопросу выступила Зайнуллина С.А., она представила проект отчета о результатах деятельности муниципального имущества МАДОУ – детский сад комбинированного вида № 559 за 2017 год. Она отметила основные показатели: среднегодовая численность на начало года составляло 46 чел., на конец года 45 чел.; среднемесячная заработная плата работников на конец года составило 28864 рубля. Остаточная стоимость нефинансовых активов на конец года уменьшилась на -0,05%. Предоставление общедоступного, бесплатного дошкольного образования по образовательным программам дошкольного образования выполнено на 100% т.е. муниципальное задание выполнено. Воспользовались бесплатными услугами 4 человека, это категория детей-инвалидов и детей опекаемых. Воспользовались частично платными услугами 169 человек. Далее она озвучила суммы кассовых и плановых поступлений: субсидии на выполнение муниципального задания; целевые субсидии на иные цели; целевые субсидии на выполнение аварийного ремонта; доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности; прочие безвозмездные поступления и поступление родительской платы за присмотр и уход. Также озвучила расход (выплаты): на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда – 17946285,85 рублей; на услуги связи- 48400,98 рублей; коммунальные расходы – 2597250,00 рублей; работы по содержанию имущества -829929,16 рублей; увеличение стоимости основных средств- 474902,82 рубля; увеличение стоимости материальных запасов -6075466,39 рублей; прочие расходы – 607078,74 рублей; налог – 130652700 рублей.  Балансовая стоимость имущество на праве оперативного пользования на начало года составило 102604620,36, а на конец года составило 13474831,16 рублей в связи с тем, земля дана тоже на праве бессрочного пользования. Общая площадь объекта недвижимого имущества, находящая у учреждения на праве оперативного управления, не изменилась, по сравнению с прошлым годом.

Терентьева Е.Е., - проект отчета представлен полным, предлагаю утвердить Отчет о результатах деятельности муниципального имущества за 2017 год.

Результаты голосования:
«За» - 8 человек. «Против» - нет. «Воздержались» - нет.

По второму вопросу выступила Зайнуллина С.А., она озвучила балансовую стоимость основных средств- 28672578,93 рубля; амортизацию основных средств- 14648780,19 рублей; остаточную стоимость основных средств – 14023798,74 рублей; материальные запасы- 102081,61 рублей. Далее рассказала о расчетах по принятым обязательствам; по финансовым результатам экономического субъекта. Также отзвучала справку о наличии имущества и обязательства на балансовых счетах: это деятельность по государственному заданию- 15052,00 рубля; приносящая доход деятельно гость – 21621,50 рублей.

Ползунов О.А. – проект баланса о финансовых результатах деятельности учреждения представлен полным, ясным, предлагаю рекомендовать утвердить баланс о финансовых результатах деятельности учреждения за 2017 год.

Результаты голосования:
«За» - 8 человек. «Против» - нет. «Воздержались» - нет.

По третьему вопросу выступила Сидорова М.Н., она представила проект отчета о финансовых результатах деятельности Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения – детского сада комбинированного вида № 559 на 01.01.2018г. Она озвучила доход за 2017 год, который составил 29075025,89 рублей. Доход от деятельности с целевыми средствами составил -306163,26 рубля; доход на выполнение муниципального. задания составил 21177536,68 рублей и приносящий доход деятельность – 7591325,95 рублей. также она детально озвучила расходы: на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда -17423859,38 рублей; приобретение работ, услуг 2850560,95 рублей; прочие расходы – 1544730,00 рублей. Расходы по операциям с активами по выполнению муниципального задания – 613530,93, приносящая доход деятельность - 6059061,90 рублей.

Молоканова Е.Н.- проект отчета о финансовых результатах деятельности Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения – детского сада комбинированного вида № 559 на 01.01.2018г. представлен чётким, понятным. Предлагаю рекомендовать утвердить отчет о финансовых результатах деятельности Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения – детского сада комбинированного вида № 559 на 01.01.2018г.

Результаты голосования:
«За» - 8 человек. «Против» - нет. «Воздержались» - нет.

По четвертому вопросу выступила Зайнуллина С.А., она представила проекты отчетов об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания); приносящий доход деятельность (собственные доходы учреждения); субсидии на иные цели. Озвучила расходы: на выполнение муниципального задания; на выплату оплаты труда -17338486,03 рублей; на закупку товаров, работ, услуг - -3280902,65 рублей; иные бюджетные ассигнования 1234051,00 рублей. Далее она познакомила членов Наблюдательного совета с собственными доходами учреждения: это доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат -7585448,17 рублей; прочие доходы – 6132206,13 рублей. Расходы: на выплату оплаты труда – 607799,82 рубля; на закупку товаров, работ и услуг- 7045862,18 рублей; уплата налогов – 70076,00 рублей. Также она познакомила с субсидиями на иные цели: на закупку товаров, работ и услуг - 306163,236 рублей.

Васильева Н.В., задала вопрос: на что были израсходованы субсидии выделенные на иные цели?

Зайнуллина С.А., объяснила, что субсидии иные цели в сумме 306163,26 рублей были израсходованы на аварийные работы (замена сантехники в группе №8 и труб ХВД).

Григорьева С. В. – проекты отчетов об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания); (собственные доходы учреждения); собственные доходы учреждения достаточно проработаны, понятны. Предложила рекомендовать утвердить проекты отчетов об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания); (собственные доходы учреждения); собственные доходы учреждения.

Результаты голосования:
«За» - 8 человек. «Против» - нет. «Воздержались» - нет.

Постановили:
1.Рекомендовать утвердить Отчет о результатах деятельности муниципального имущества за 2017 год МАДОУ – детский сад комбинированного вида №559.
2. Рекомендовать утвердить баланс о финансовых результатах деятельности учреждения за 2017 год МАДОУ – детский сад комбинированного вида №559.
3.Рекомендовать утвердить отчет о финансовых результатах деятельности Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения – детского сада комбинированного вида № 559 на 01.01.2018г.

[image: H:\сссс\6 001.jpg]
image1.jpeg
4. PexoMeH/I0BaTh YTBEPAUTH MPOEKTHI OTYETOB 06 HCIIOJIHEHHH YUPEKACHHEM I1aHa ero (hUHAHCOBO-
X03AHCTBEHHOR fiesiTenbHoCTH (CYOCHAMM HA BBINOJHEHHE TOCYAAPCTBEHHONO (MyHUILHIATEHOIO)
3a/aHus); (COGCTBEHHbIE IOXOBI YUPEXKICHUS); COOCTBEHHBIE I0XO/BI YUPEIKICHHS.

Mpencenaress Habmoaareannoro cosera:
MAJIOV — nerckuii can koMGuHMpoBaHHOTrO Braa Ne 559 / E.E.TepentbeBa

Cexperapb HabmtoparesnsHoro cosera 7
MAJIOVY — netckuii can komGunupoBanHoro Biuaa Ne 559 / H.C.Menexuna